

## 【表紙】

【提出書類】	四半期報告書
【根拠条文】	金融商品取引法第24条の4の7第1項
【提出先】	関東財務局長
【提出日】	平成23年8月11日
【四半期会計期間】	第52期第1四半期（自平成23年4月1日至平成23年6月30日）
【会社名】	三光産業株式会社
【英訳名】	SANKO SANGYO CO.,LTD.
【代表者の役職氏名】	代表取締役社長執行役員 山原 剛之
【本店の所在の場所】	東京都渋谷区神宮前三丁目42番6号
【電話番号】	東京03（3403）8134（代表）
【事務連絡者氏名】	取締役執行役員総務本部長兼総務部長兼経営企画室長 平井 孝正
【最寄りの連絡場所】	東京都渋谷区神宮前三丁目42番6号
【電話番号】	東京03（3403）8134（代表）
【事務連絡者氏名】	取締役執行役員総務本部長兼総務部長兼経営企画室長 平井 孝正
【縦覧に供する場所】	三光産業株式会社大阪支店 （大阪府東大阪市水走三丁目14番1号） 株式会社大阪証券取引所 （大阪府中央区北浜一丁目8番16号）

## 第一部【企業情報】

### 第1【企業の概況】

#### 1【主要な経営指標等の推移】

回次	第51期 第1四半期連結 累計期間	第52期 第1四半期連結 累計期間	第51期
会計期間	自平成22年 4月1日 至平成22年 6月30日	自平成23年 4月1日 至平成23年 6月30日	自平成22年 4月1日 至平成23年 3月31日
売上高(千円)	2,486,229	1,996,948	9,648,115
経常利益又は経常損失( )(千円)	21,088	5,025	14,684
四半期純利益又は四半期(当期) 純損失( )(千円)	33,543	15,939	89,055
四半期包括利益又は包括利益 (千円)	21,079	12,324	154,457
純資産額(千円)	9,121,679	8,915,038	8,946,066
総資産額(千円)	12,084,130	11,386,412	11,530,324
1株当たり四半期純利益金額又は 四半期(当期)純損失金額( )(円)	5.41	2.57	14.37
潜在株式調整後1株当たり四半期 (当期)純利益金額(円)	-	-	-
自己資本比率(%)	73.4	76.1	75.5

(注) 1. 売上高には、消費税等は含まれておりません。

2. 潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益金額については、第51期第1四半期連結累計期間は潜在株式が存在しないため、第51期及び第52期第1四半期連結累計期間については、1株当たり四半期(当期)純損失であり、また、潜在株式が存在しないため記載しておりません。
3. 当社は四半期連結財務諸表を作成しておりますので、提出会社の主要な経営指標等の推移については記載しておりません。
4. 第51期第1四半期連結累計期間の四半期包括利益の算定にあたり、「包括利益の表示に関する会計基準」(企業会計基準第25号 平成22年6月30日)を適用し、遡及処理しております。

#### 2【事業の内容】

当第1四半期連結累計期間において、当社グループ(当社及び当社の関係会社)が営む事業の内容について、重要な変更はありません。また、主要な関係会社における異動もありません。

## 第2【事業の状況】

### 1【事業等のリスク】

当第1四半期連結累計期間において、新たに発生した事業等のリスクはありません。  
また、前事業年度の有価証券報告書に記載した事業等のリスクについて重要な変更はありません。

### 2【経営上の重要な契約等】

当第1四半期連結会計期間において、経営上の重要な契約等の決定又は締結等はありません。

### 3【財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況の分析】

文中の将来に関する事項は、当四半期連結会計期間の末日現在において当社グループ（当社及び連結子会社）が判断したものであります。

#### (1)業績の状況

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、平成23年3月11日に発生した東日本大震災による津波によって引き起こされた原発事故による電力不足や風評被害が企業の生産活動や個人消費に大きな影響を与え、加えて雇用不安や欧州の財政危機等により円高が続いており、景気の先行きは不透明な状況で推移いたしました。

このような状況のもと、当社グループは、国内では需要の拡大が予想されるタッチパネルやアクリル・ガラス加工品の生産体制・営業体制の整備を進め、既存取引先の掘り起こしや新規受注先の開拓による受注の拡大に取り組んでまいりました。また、海外においては中国での営業展開の強化、生産活動の増強を図る等、業績改善に努めてまいりました。

これらの結果、当第1四半期連結累計期間の売上高は1,996百万円（前年同期比80.3%）となりました。利益面につきましては、売上高の減少が大きく影響し、27百万円の営業損失（前年同期は4百万円の営業利益）、5百万円の経常損失（前年同期は21百万円の経常利益）、15百万円の四半期純損失（前年同期は33百万円の四半期純利益）となりました。

セグメント別の業績は次のとおりであります。

#### 日本

携帯電話関連の海外への生産移管や大震災による自動車メーカーの減産等が影響し、売上高は1,410百万円（前年同期比82.3%）となり、75百万円のセグメント損失（前年同期は37百万円のセグメント利益）となりました。なお、日本に所属する連結子会社は、三光プリンティング株式会社であります。

#### 中国

A V機器関連ラベル等の受注量の減少により、売上高は416百万円（前年同期比67.2%）となり、31百万円のセグメント利益（前年同期比224.9%）となりました。なお、中国に所属する連結子会社は、光華産業有限公司及び燦光電子（深?）有限公司であります。

#### マレーシア

テレビ、携帯電話及びデジカメ関連の受注量が増加したことにより、売上高は169百万円（前年同期比112.0%）となり、0百万円のセグメント損失（前年同期は22百万円のセグメント損失）となりました。なお、マレーシアに所属する連結子会社は、サンコウサンギョウ（マレーシア）S D N . B H D . であります。

#### (2)事業上及び財務上の対処すべき課題

当第1四半期連結累計期間において当社グループが対処すべき課題について重要な変更はありません。

#### (3)研究開発活動

該当事項はありません。

### 第3【提出会社の状況】

#### 1【株式等の状況】

##### (1)【株式の総数等】

###### 【株式の総数】

種類	発行可能株式総数(株)
普通株式	15,200,000
計	15,200,000

###### 【発行済株式】

種類	第1四半期会計期間末 現在発行数(株) (平成23年6月30日)	提出日現在発行数(株) (平成23年8月11日)	上場金融商品取引所名 又は登録認可金融商品 取引業協会名	内容
普通株式	7,378,800	7,378,800	大阪証券取引所 JASDAQ (スタンダード)	単元株式数 100株
計	7,378,800	7,378,800	-	-

##### (2)【新株予約権等の状況】

該当事項はありません。

##### (3)【行使価額修正条項付新株予約権付社債券等の行使状況等】

該当事項はありません。

##### (4)【ライツプランの内容】

該当事項はありません。

##### (5)【発行済株式総数、資本金等の推移】

年月日	発行済株式総数 増減数(株)	発行済株式 総 数残高(株)	資本金増減額 (千円)	資本金残高 (千円)	資本準備金 増減額(千円)	資本準備金 残高(千円)
平成23年4月1日～ 平成23年6月30日	-	7,378,800	-	1,850,750	-	2,272,820

##### (6)【大株主の状況】

当四半期会計期間は第1四半期会計期間であるため、記載事項はありません。

(7)【議決権の状況】

当第1四半期会計期間末日現在の「議決権の状況」については、株主名簿の記載内容が確認できないため、記載することができないことから、直前の基準日（平成23年3月31日）に基づく株主名簿による記載をしております。

【発行済株式】

平成23年6月30日現在

区分	株式数(株)	議決権の数(個)	内容
無議決権株式	-	-	-
議決権制限株式(自己株式等)	-	-	-
議決権制限株式(その他)	-	-	-
完全議決権株式(自己株式等)	普通株式 1,185,700	-	-
完全議決権株式(その他)	普通株式 6,189,200	61,892	-
単元未満株式	普通株式 3,900	-	-
発行済株式総数	7,378,800	-	-
総株主の議決権	-	61,892	-

【自己株式等】

平成23年6月30日現在

所有者の氏名又は名称	所有者の住所	自己名義所有 株式数(株)	他人名義所有 株式数(株)	所有株式数の 合計(株)	発行済株式総数に対 する所有株式数の割 合(%)
三光産業株式会社	東京都渋谷区神宮前 三丁目42番6号	1,185,700	-	1,185,700	16.07
計	-	1,185,700	-	1,185,700	16.07

2【役員の状況】

該当事項はありません。

## 第4【経理の状況】

### 1．四半期連結財務諸表の作成方法について

当社の四半期連結財務諸表は、「四半期連結財務諸表の用語、様式及び作成方法に関する規則」（平成19年内閣府令第64号。）に基づいて作成しております。

### 2．監査証明について

当社は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、当第1四半期連結会計期間（平成23年4月1日から平成23年6月30日まで）及び当第1四半期連結累計期間（平成23年4月1日から平成23年6月30日まで）に係る四半期連結財務諸表について、新日本有限責任監査法人による四半期レビューを受けております。

1【四半期連結財務諸表】  
(1)【四半期連結貸借対照表】

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成23年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成23年6月30日)
<b>資産の部</b>		
<b>流動資産</b>		
現金及び預金	3,265,293	3,487,785
受取手形及び売掛金	2,854,564	2,512,072
有価証券	235,274	141,031
商品及び製品	422,638	485,785
仕掛品	132,525	143,155
原材料及び貯蔵品	256,869	308,817
その他	54,453	46,869
貸倒引当金	4,142	3,719
<b>流動資産合計</b>	<b>7,217,476</b>	<b>7,121,798</b>
<b>固定資産</b>		
<b>有形固定資産</b>		
建物及び構築物	3,083,982	3,108,111
減価償却累計額	1,868,588	1,906,222
建物及び構築物(純額)	1,215,393	1,201,888
機械装置及び運搬具	2,798,114	2,819,501
減価償却累計額	2,131,253	2,163,373
機械装置及び運搬具(純額)	666,861	656,127
工具、器具及び備品	168,128	166,855
減価償却累計額	145,937	145,135
工具、器具及び備品(純額)	22,191	21,719
土地	1,649,488	1,651,420
リース資産	6,771	6,771
減価償却累計額	225	564
リース資産(純額)	6,545	6,206
<b>有形固定資産合計</b>	<b>3,560,480</b>	<b>3,537,363</b>
<b>無形固定資産</b>		
ソフトウェア	7,109	6,410
<b>無形固定資産合計</b>	<b>7,109</b>	<b>6,410</b>
<b>投資その他の資産</b>		
長期定期預金	100,000	100,000
その他	725,075	700,353
貸倒引当金	79,817	79,514
<b>投資その他の資産合計</b>	<b>745,258</b>	<b>720,839</b>
<b>固定資産合計</b>	<b>4,312,847</b>	<b>4,264,613</b>
<b>資産合計</b>	<b>11,530,324</b>	<b>11,386,412</b>

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成23年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成23年6月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,545,245	1,494,182
短期借入金	53,216	51,667
未払法人税等	20,130	16,543
賞与引当金	132,000	72,026
その他	254,558	263,735
流動負債合計	2,005,150	1,898,154
固定負債		
長期未払金	102,842	102,842
退職給付引当金	440,892	438,777
その他	35,372	31,599
固定負債合計	579,107	573,218
負債合計	2,584,257	2,471,373
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	1,850,750	1,850,750
資本剰余金	2,272,820	2,272,820
利益剰余金	6,036,739	5,977,448
自己株式	1,013,792	1,013,792
株主資本合計	9,146,516	9,087,225
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	11,410	10,731
為替換算調整勘定	450,938	409,617
その他の包括利益累計額合計	439,527	420,349
少数株主持分	239,077	248,163
純資産合計	8,946,066	8,915,038
負債純資産合計	11,530,324	11,386,412

(2) 【四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書】

【四半期連結損益計算書】

【第1四半期連結累計期間】

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年6月30日)
売上高	2,486,229	1,996,948
売上原価	2,033,938	1,596,738
売上総利益	452,290	400,209
販売費及び一般管理費		
役員報酬及び給料手当	188,729	187,012
賞与引当金繰入額	31,974	40,112
退職給付費用	12,188	11,535
福利厚生費	40,024	41,415
貸倒引当金繰入額	496	66
その他	174,126	147,210
販売費及び一般管理費合計	447,539	427,352
営業利益又は営業損失( )	4,751	27,142
営業外収益		
受取利息	2,272	2,068
受取配当金	4,826	5,084
為替差益	461	3,307
受取手数料	5,274	7,496
その他	4,648	4,891
営業外収益合計	17,482	22,849
営業外費用		
賃貸建物減価償却費	196	181
支払利息	858	240
その他	88	310
営業外費用合計	1,144	732
経常利益又は経常損失( )	21,088	5,025
特別利益		
固定資産売却益	6	547
投資有価証券割当益	9,226	-
貸倒引当金戻入額	3,122	-
特別利益合計	12,356	547
特別損失		
固定資産処分損	180	126
資産除去債務会計基準の適用に伴う影響額	3,324	-
特別損失合計	3,505	126
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失( )	29,939	4,604
法人税、住民税及び事業税	7,275	6,852
法人税等調整額	6,876	4,428
法人税等合計	399	11,280
少数株主損益調整前四半期純利益又は少数株主損益調整前四半期純損失( )	29,540	15,884
少数株主利益又は少数株主損失( )	4,002	54
四半期純利益又は四半期純損失( )	33,543	15,939

【四半期連結包括利益計算書】  
 【第1四半期連結累計期間】

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年6月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益又は少数株主損益 調整前四半期純損失( )	29,540	15,884
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	56,506	21,854
為替換算調整勘定	48,045	50,063
その他の包括利益合計	8,461	28,209
四半期包括利益	21,079	12,324
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	13,123	3,238
少数株主に係る四半期包括利益	7,955	9,085

【追加情報】

当第1四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年6月30日)
(会計上の変更及び誤謬の訂正に関する会計基準等の適用) 当第1四半期連結会計期間の期首以後に行われる会計上の変更及び過去の誤謬の訂正より、「会計上の変更及び誤謬の訂正に関する会計基準」(企業会計基準第24号平成21年12月4日)及び「会計上の変更及び誤謬の訂正に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第24号平成21年12月4日)を適用しております。

【注記事項】

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書関係)

当第1四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書及び前第1四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期連結累計期間に係る減価償却費(のれんを除く無形固定資産に係る償却費を含む。)は、次のとおりであります。

前第1四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年6月30日)
減価償却費 67,852千円	減価償却費 60,740千円

(株主資本等関係)

前第1四半期連結累計期間(自平成22年4月1日至平成22年6月30日)

配当金支払額

(決議)	株式の種類	配当金の総額 (千円)	1株当たり 配当額(円)	基準日	効力発生日	配当の原資
平成22年6月29日 定時株主総会	普通株式	61,931	10	平成22年3月31日	平成22年6月30日	利益剰余金

当第1四半期連結累計期間(自平成23年4月1日至平成23年6月30日)

配当金支払額

(決議)	株式の種類	配当金の総額 (千円)	1株当たり 配当額(円)	基準日	効力発生日	配当の原資
平成23年6月29日 定時株主総会	普通株式	43,351	7	平成23年3月31日	平成23年6月30日	利益剰余金

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

前第1四半期連結累計期間(自平成22年4月1日至平成22年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			
	日本	中国	マレーシア	合計
売上高				
(1) 外部顧客への売上高	1,714,951	620,005	151,272	2,486,229
(2) セグメント間の内部売上高 又は振替高	435,152	17,557	3,113	455,823
計	2,150,103	637,562	154,386	2,942,052
セグメント利益又は損失( )	37,891	13,913	22,368	29,436

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の  
主な内容

(差異調整に関する事項)

(単位:千円)

利益	金額
報告セグメント計	29,436
セグメント間取引消去	24,685
四半期連結損益計算書の営業利益	4,751

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

当第1四半期連結累計期間(自平成23年4月1日至平成23年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			
	日本	中国	マレーシア	合計
売上高				
(1) 外部顧客への売上高	1,410,783	416,725	169,440	1,996,948
(2) セグメント間の内部売上高 又は振替高	246,094	36,047	880	283,022
計	1,656,878	452,772	170,320	2,279,971
セグメント利益又は損失( )	75,354	31,285	848	44,917

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の  
主な内容

(差異調整に関する事項)

(単位:千円)

利益	金額
報告セグメント計	44,917
セグメント間取引消去	17,774
四半期連結損益計算書の営業損失( )	27,142

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

(1株当たり情報)

1株当たり四半期純利益金額又は1株当たり四半期純損失金額及び算定上の基礎は、以下のとおりであります。

	前第1四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年6月30日)
1株当たり四半期純利益金額又は1株当たり四半期純損失金額( )	5円41銭	2円57銭
(算定上の基礎)		
四半期純利益金額又は四半期純損失金額( ) (千円)	33,543	15,939
普通株主に帰属しない金額(千円)	-	-
普通株式に係る四半期純利益金額又は四半期純損失金額( )(千円)	33,543	15,939
普通株式の期中平均株式数(千株)	6,193	6,193

(注) 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益金額については、前第1四半期は潜在株式が存在しないため、当第1四半期は、1株当たり四半期純損失金額であり、また、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

(重要な後発事象)

該当事項はありません。

2【その他】

該当事項はありません。

## 第二部【提出会社の保証会社等の情報】

該当事項はありません。

## 独立監査人の四半期レビュー報告書

平成23年 8月11日

三光産業株式会社  
取締役会 御中

### 新日本有限責任監査法人

指定有限責任社員  
業務執行社員 公認会計士 大津 素男 印

指定有限責任社員  
業務執行社員 公認会計士 清水 芳彦 印

当監査法人は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、「経理の状況」に掲げられている三光産業株式会社の平成23年4月1日から平成24年3月31日までの連結会計年度の第1四半期連結会計期間（平成23年4月1日から平成23年6月30日まで）及び第1四半期連結累計期間（平成23年4月1日から平成23年6月30日まで）に係る四半期連結財務諸表、すなわち、四半期連結貸借対照表、四半期連結損益計算書、四半期連結包括利益計算書及び注記について四半期レビューを行った。

#### 四半期連結財務諸表に対する経営者の責任

経営者の責任は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠して四半期連結財務諸表を作成し適正に表示することにある。これには、不正又は誤謬による重要な虚偽表示のない四半期連結財務諸表を作成し適正に表示するために経営者が必要と判断した内部統制を整備及び運用することが含まれる。

#### 監査人の責任

当監査法人の責任は、当監査法人が実施した四半期レビューに基づいて、独立の立場から四半期連結財務諸表に対する結論を表明することにある。当監査法人は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期レビューの基準に準拠して四半期レビューを行った。

四半期レビューにおいては、主として経営者、財務及び会計に関する事項に責任を有する者等に対して実施される質問、分析的手続その他の四半期レビュー手続が実施される。四半期レビュー手続は、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に準拠して実施される年度の財務諸表の監査に比べて限定された手続である。

当監査法人は、結論の表明の基礎となる証拠を入手したと判断している。

#### 監査人の結論

当監査法人が実施した四半期レビューにおいて、上記の四半期連結財務諸表が、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠して、三光産業株式会社及び連結子会社の平成23年6月30日現在の財政状態及び同日をもって終了する第1四半期連結累計期間の経営成績を適正に表示していないと信じさせる事項がすべての重要な点において認められなかった。

#### 利害関係

会社と当監査法人又は業務執行社員との間には、公認会計士法の規定により記載すべき利害関係はない。

以上

- 
- (注) 1. 上記は、四半期レビュー報告書の原本に記載された事項を電子化したものであり、その原本は当社（四半期報告書提出会社）が別途保管しております。  
2. 四半期連結財務諸表の範囲にはX B R Lデータ自体は含まれていません。